nobiscum mortalitatem descendit. & per tot viros quasi eiusdem numeri mansiones ad intelligibilem Iordanem, id est, virginem Mariam sancti Spiritus gurgite plenam, duce IESU Christo ventum sit: qui quasi hamus positus, tortuosum draconem aduncatum occisus occidit. Matthæus ab Abraham incipiens vsque ad Ioseph descendendo, genealogiam Christi exposuit. Lucas verò ad Christo incipiens, vsque ad ipsum Dominum ascendendo, septuaginta septem generationes enumeravit. In descensione humilitas Christi designatur, qui iuxta Apostolum *semetipsum exinanivit, formam servai accipiens*: in ascensione exaltatio nostra designatur, quia ad hoc humiliatus est Christus, ut nos exaltaret. Porro numerus iste mysticus prorsus omnium remissionem significat peccatorum: vnde in Evangelio dicitur, *Non dicite vbi vsque spires*, & reliqua.

*Christi autem generatio sic erat.*] Superius iam nominatis progenitoribus, si istam sententiam ad priora vis addere: si verò ad sequentia, demonstrat quòd isto modo incipiebat fieri.

*Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph.*] Interrogari solet, quare Christus ex virgine, & tamen desponsata, nasci voluisset. Sed respondendum est, quòd quatuor causis hoc ita gestum esse credimus, ut Maria in Aegypto fugiens, solatium ministerij haberet à Ioseph, & ne quasi adultera lapidaretur, & Christus quasi fornicationis filius despiceretur, & ut genus Christi per Ioseph ostenderet.

*Qui fuit propinquus Maria.*] Quia non erat consuetudo historicis, mulieres in genealogia numerare, & ut diabolus lateat natiuitas eius, æstimantem Christum de Ioseph semine natum: aliter enim in eum manus extendere non auderet.

*Inventa est, in utero habens de Spiritu sancto.*] A Ioseph in utero eam habere dicit intentam: & licet quasi speculariter dicat de Spiritu sancto, tamen credere debemus, quòd hominem Iesum non solus Spiritus sanctus, sed tota trinitas in utero Virginis formavit. Ideò namque specialiter quali de Spiritu sancto dicit, quia illum Deus trinitas formavit in Virgine: qui aduentu suo donum Spiritus sancti in se credentibus largè ministravit.

*Ioseph autem vir eius cum esset iustus, & nollet eam tradere, ere, voluit occultè dimittere eam.*

Ea quippè iustitia ut misericorditer propinquæ confuleret, iustus erat. de qua scriptura dixit, *Misericordiam volo, & non sacrificium*. non ea qua Scribæ & Pharisæi elati, iustos se quasi æmulatores legis æstimabant, cum crudeliter proximorum sanguinem effunderent, propter transgressionem legis, quam nequaquam ipsi observabant.

*Ioseph autem saluum facies populum suum à peccatis eorum.*] Illum, de quo dictum est in Evangelio, populum sine dubio: *Quotquot autem receperunt eum, & reliqua*: non illum, de quo dictum est, *In propria venit, & sui eum non receperunt*.

*Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum.*] Non ut quidam male æstimant, Maria post Christum alios filios de Ioseph peperit, qui fratres sunt Domini dicti: sed donec hoc loco pro infinito tempore ponitur, sicut in Psalmis dictum est, *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum*. Et notandum, quòd omnes vnigeniti primogeniti dici possunt. Porro omnes primogeniti non possunt, cum eos alij sequuntur. & rectè primogenitus dictus est, quia in multis fratribus primus de iusta morte surrexit, eisque resurgendi præbebat exemplum.

## CAPVT II.

*Cum natus esset Iesus in Bethleem Iuda.*] Ad distinctionem alterius Bethleem, quæ est in tribu Zabulon, nominavit.

*Ecce Magi ab Oriente, vsque, Venimus adorare eum.*] Magi non propter magicam artem sic nominantur, sed propter aliquam philosophiam, in qua successores Balaam esse cre-

duntur, & propter prophetiã eius incitari, visa noua stella natum regem quærebant, qui confringere omnes duces alienigenarum prophetatus est ex diuino eorum.

*Et congregans omnes principes sacerdotum, vsque, in Bethleem Iuda.*] Quòd magis tunc stella non apparuit, quia eos ante ducebat, ad Iudæorum factum est damnationem, ut exquisiti ab Herode, locum natiuitatis Christi exprimerent, ne vllam excultationem haberent ignorantia, post neglectam fidem: cum ante natiuitatem eius non solum quòd nasci deberet, sed vbi nasciturus esset, demonstrarent. Mysticè autem tres Magi, tres partes mundi significant, Asiam, Africam, Europam, huc humanum genus, quòd à tribus filiis Noë seminarium sumpsit.

*Et ecce stella quam viderunt in Oriente, antecedebat eos, vsque, Dum veniens staret supra, vbi erat puer.*] Porro hæc stella prophetiam significat, quæ ab initio promissa benedictionis semini Abraham, quasi præteriens Christum venturum esse promisit, vsque dum natum, in plenitudine temporis ostendebat.

*Videntes autem stellam, gausi sunt gaudio magno valde.*] Id est, intelligètes in tam esse prophetiam inenarrabili gaudio gratulantur, qui de tribus partibus mundi ad fidem Christi conueniunt.

*Et intrantes domum, inuenerunt puerum cum Maria matre eius.*] Id est, per fidem Ecclesiam ingredientes, Christum cum primitiua ecclesia inuenerunt, quæ ex Israelitico populo conuersa est ad fidem eius.

*Et procedentes adorauerunt eum.*] Nequaquam adorarent, si eam Dominum non crederent. Mysticè autem procedebat populi credentium, & adorabant vera fide & pura confessione.

*Et apertis thesauris suis, & reliqua.*] In auro regalis dignitas ostenditur Christi: in thure eius verè sacerdotium: in myrrha mortalitas carnis, aliter: In auro spiritualis sensus, in thure olfactus virtutum, in myrrha mortificatio corporis designatur, quæ quotidie omnia ab ista ecclesia in tribus partibus mundi dispersa Domino offeruntur. alij tres species philosophiæ in his muneribus intelligere volunt: Phisicam, Ethicam, Logicam, quas post fidem ad laudem Dei iste mûdus obtulit, cum antea inani studio impendit, alij in auro allegoriam, in myrrha historiam, in thure anagogicam dicunt insinuari.

*Et responso accepto, vsque, Per aliam viam reuersi sunt in regionem suam.*] Regio nostra est paradisus, ad quam per obedientiam reuerti debet genus humanum, quod inde per inobedientiam expulsus est. Herodes verò significat diabolus, ad quem redire post acceptam fidem prohibemur.

*Ecce Angelus Domini apparuit, vsque, Et secessit in Aegyptum.*] Ioseph significat doctores, Maria ecclesiam: Aegyptus verò, quæ tenebræ interpretatur, significat istam gentilitatem. & hæc figura Christi in Aegypto, significat transiitum eius cum Ecclesia sua de Israelitico populo per predicatores ad gentes. Herodes verò significat odium Iudæorum, qui nomen Christi delere, & credentes in eum perdere cupiebant: sive hereticos, qui Christum alij in humanitate eius, alij in diuinitate, nec uon & in membris suis occidere quærebant: nox verò significat ignorantiam, qua Iudæi in errore suo relicti sunt, quando Apostoli lucem fidei gentibus intimabant.

*Et erat ibi, vsque, ex Aegypto vocauit illum meum.*] Obitus Herodis significat finem odij Iudæorum, quando ante diem iudicij Christus ad Iudæos per doctores vltimi temporis reuertetur: non quòd gentilitatem relinquat, sed ut in vtrisque regnet.

*Tunc Herodes videns quomodo illusus esset à magis.*] Verisimile est, quòd postquam magi nihil renunciauerunt Herodi, eum putasse illos fallacis itellæ visione deceptos, ad se non inuento rege nato, erubuisse reuerrere, & ita timore depulso, aliquod temporis quieuisse de persequendo puero: sed post rebus diuulgatis, quæ in templo factæ dictæque fuerant à Simone & Anna, sensisse se à magis illum, ac deinde ad necem Christi cupiens peruenire, non solum in Bethleem, verum in omnibus circa sinibus, sicut

modum in nullo tenuit. Omnes à filio vnius noctis vsque ad filium duorum annorū occidit. Secundum tēpus, quod exquiritur à magis, tractans iniquus rex, quod possibile esset regi Deo nascenti, cui famulabatur sidera cœli in inualidiore ætate anni vnius vel duorum puer apparere oculis hominum: & rursus si vellet paruitate corporis celare ætatem naturæ, vtrum post annum natiuitatis Domini, an duos hanc necem conficeret, non apparet: nisi fortè dicamus, quòd post annum euolutum, & quatuor dies sequētis anni infantes iusserit occidi, vbi dies passionis eorum à catholica venerat ecclesia.

*Tunc adimpletum est, vsque, Noluit consolari, quia non sunt.* ] Quæritur quomodo Rachel filios Iuda, id est, Bethleem, quasi suos ploret, quæ est mater filiorum Benjamin. Sed respondendum est, siue quòd in Bethleem sepulta sit, & inde matris nomen acceperit, siue quòd coniunctæ sunt tribus Iuda & Benjamin per occasionem in Bethleem finibus occidendorum puerorum vltra terminos Iuda, etiam in Benjamin persecutione desauisse. Rama nō nomen loci est iuxta Gabaa, sed interpretatur excelsus, & significat quòd lamentatio percussione longè sit lateque dispersa. Secundum verò allegoriam Rachel, quæ ouis Dei, siue videns Deum interpretatur, significat ecclesiam, quæ tota mentis intentione Deum videre cupit: & ipsa est ouis centesima, quam relictis nonaginta nouem ouibus, id est, ordinibus angelorum in celo, pastor bonus quærebat in terra. Interfectio paruulorum occisionē significat martyrum Christi, quos ecclesia plorans, non vult temporalem consolationem accipere, quia ad istud seculum non sunt reuersuri, qui semel sunt cum Christo coronati: siue interfectores martyrum deplorat, quos primum in filios habere desiderabat. Et non sunt, id est, ad vitam destinati, sed ad æternam damnationem tendunt.

*Defuncto autem Herode.* ] Hic namque Ioseph, Enochi & Helix, & prædicatorum nouissimi temporis typum tenet, qui à Deo moniti finito odio Iudæorum post ingressum gentium ad fidem, Christum Iudaico populo prædicabant.

*Audiens autem quòd Archelaus regnaret in Iudæa, vsque, Quoniam Nazareus vocabitur.* ] Archelai regnum, imperium Antichristi significat in sequacibus suis, quorum se consortio iungeretiment veræ fidei prædicatores. Galilæa interpretatur transmigratione perpetrata. Nazareth verò virgultū siue flos: & significat Ecclesiam Catholicam, in qua habitat Christus cum prædicatoribus suis, quæ ab infidelitate ad fidem, à vitijs ad virtutes transmigrauerat: & quæ pullulat imperfectione operum, floreatque in virtutibus, per prophetas dicit plurali numero, quod fixum testimonium non posuit de scripturis. nam Nazareus potest dici sanctus Dei, quia omnes prophætæ sanctum Dei venturum nunciabant.

### CAPVT III.

**I**N diebus illis venit Ioannes Baptista, vsque, Appropinquabit enim regnum cœlorum. ] In deserto Iudææ dicit, quia sicut illis antè prophetatum est, *Ecce relinquetur domus vestra deserta*: sic in diebus Ioannis ex multa parte fuit Iudæa deserta, qui reuertentibus paulò antè Iudæis de captiuitate, quæ sub Zorobabel fuit, multi propter vxores & filios in captiuitate acceptos, ad terram suam redire nolentes, in peregrinatione remanserunt. Mysticè autem Ioannes significat saluatorem, qui prædicabat deserta Iudææ, id est, propter transgressionem legis à Deo derelictæ, regnum appropinquasse dicit: quòd ille appropinquabat qui aditum cœlestis regni hominibus referauit: siue ecclesiam futuram esse prædicabat, quæ sapiensimè in scripturis cœlestis regni nomine notatur.

*Hic est enim, de quo dictum est per Isaiam Prophetam dicentem, vox clamantis in deserto.* ] Vox nominatus, quia verbum præcedebat, *Clamantis*, id est, Domini per ipsum loquentis, Parate viam Domini. ad hoc enim Vox verbum præibat, vt viam Domini ad cor nostrum per fidem prædicationis sterneret: rectas facite semitas eius. ad se ve-

nienti Domino semitas facit, qui nullum ei obstaculum opponit, quo iter festinantis impediatur.

*Ipsè autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum.* ] Austeritatem vestium ostendebat, quia penitentiam prædicabat, eo quòd penitentia sit in cilicio & cinere facienda.

*Et zonam pelliceam circa lumbos eius.* ] Zona pellicea mortificationem carnis, & frenatam luxuriam ostendit fieri debere in penitentibus.

*Esca autem eius erat locusta & mel siluestre.* ] Locusta modum digiti tenet, & est bona ad manducandum: habet alacrem volatum, sed citò deciduum. hæc ostendit doctrinam Ioannis bonam esse obedientibus, operèq; eam perscrutantibus: sed citò veniente eminentiore doctrina Christi rimendam. Porro mel siluestre folia sunt arboris miræ dulcedinis, quòd doctrinæ Ioannis nimiam suauitatem ostendit. Mysticè autem Ioannes significat Christum, qui suscepit carnis vestimentum de Iudæis, qui certitudine de præuaræ legis & pondere peccatorum premebantur. Porro zona pellicea significat mortalitatem assumptam carnis. Alio sensu significat vestimentum Ioannis de pilis camelorum, quod Christus sibi induit, ecclesiam ex gentilitate conuersam ad fidem eius, quæ antea cultura idolorum & fœditate vitæ scetebat. Zona pellicea significat mortificationem membrorum, quæ sunt super terram: locustæ, quæ in maritimis solent manere locis, sed à vento rapta, & in campum sparsa, fructus deuorant: significant credentes in Christum, qui de infidelitate rapti Sancti spiritus vento, in campum proiciuntur scripturarum, & ibi depasto frumento sensuum & dulcedine allegoriarū, Iudæis tantum stipulam carnalis obseruariæ relinquunt.

*Videns autem multos Pharisaorum & Sadducæorum, venientes, &c.* ] Pharisei interpretantur diuili, eo quòd singulariter sibi præ cæteris scientiam legis & obseruantiam mandatorum Dei vindicabant. Sadducæi verò interpretantur iusti, qui se ipsos iustiores esse cæteris iactabant: nolentes accipere prophetias, neque angelorum officia, neq; resurrectionem, nisi tantum quinque libros legis, quali ab ipso Domino dictatos Moyti. isti hæresis quidam Sadduco auctor esse probatur, à quo deriuationem nominis ducunt sequaces eius.

*Progenies viperarum, quis demonstrauit vobis fugere ab ira ventura?* ] Vipera enim mortiferum est animal. nam maritus per mortem feminare solet, demerso in guttur feminae capite, à quo illa præciso, semen mortiferè prolis accipit: sed instante partus tempore, comesta matris vulua erumpunt. sic denique Pharisei & Sadducæi quando peruerso dogmate filios perditionis generabant, in primitus deceptionis semetiplos noxa perdebant.

*Facite ergo fructum dignum penitentia.* ] Id est, iuxta modum culpæ emendare studete, & ne velitis dicere, patrem habemus Abraham, nolite de carnali profapia Patriarchæ gloriari: quia non qui filij carnis, hi filij sunt Dei, sed qui fide & operibus eum imitari student, hi æstimantur in semine.

*Dico autem vobis: quoniam potens est Deus de lapidibus istis, &c.* ] Lapidem enim gentes appellat, qui insensibiles creaturam per creatore colebant, & qui absque pietate duritiam lapidum possidebant in corde, de quibus Deus spiritale semen Abraham excitauit per fidem.

*Iam securus ad radicem arborum posita est.* ] Id est, sententia iudicis, qui sicut ferrum quod fecat, per manubrium tenetur: ita diuinitas in iudicio apparens non ad ramos, sed ad radicem posita, facultatem prauis vltra peccandi abscidit.

*Omnis ergo arbor, vsque, Et in ignem mittetur.* ] Id est, Omnis voluntas quæ modò fructum bonæ operationis negat, tunc in igne eternæ damnationis, iusti iudicis sententia excisa, sentiet penam.

*Ego baptizo vos in aqua, vsque, Fortior me est.* ] In penitentiam baptizare se dicit, qui potestatem non habuit peccata dimittere: sed tamen profuit cum fide susceptum baptismum Ioannis, qui sequenti baptismum Christi præparabat accipientes.

*Qui autem post me venturus est, fortior me est.]* Fortior est peccata dimittere, qui Deus est & homo, quàm ego qui tantummodo sum simplex homo.

*Cuius ego non sum dignus calciamenta portare.]* Id est, cœlestem eius natiuitatem mihi vsurpare, qui de virili semine natus sum. Alter Euangelista dicit, *Non sum dignus, vt solam corrigia calciamenti eius.* Mos erat apud Hebræos, vt qui vxorem defuncti propinquus accipere voluisset, alteri iure propinquitatis cedenti, de vno pede calciamentum extrahere debuisset, eiusq; domus, discalciati domus vocari consuevit. Sed Ioannes, quem Iudæi Christum æstimabant, nec falsè sibi nomen sponi, quod non erat, nec sponfam, quæ alteri debebat, vindicabat, ne perderet quod erat. Aliiter corrigia ligata, mysterium est inenodabile natiuitatis Christi, iuxta illud propheticum: *Generationem eius quis enarrabit?* cuius solutionis indignum se esse professus est.

*Ipse vos baptizabit in spiritu & igni.]* Id est, in gratia Spiritus sancti, & remissione peccatorum: siue ignem dicit tribulationem carnis, quia per contritionem carnis peccata post baptismum perpetrata remittuntur.

*Cuius ventilabrum, vsque, paleas autem comburet igni inextinguibili.]* Manus potentiam significat Christi, in qua est ventilabrum, id est, discretio iudicij, & permundat aream ecclesiæ. paleas autem comburet, id est, leues & instabiles in æternam damnationem mittet.

*Tunc venit Iesus à Galilæa in Iordanem ad Ioannem, vt baptizaretur ab eo.]* Hic ostenditur tempus Ioannis baptismi, in tricesimo fuisse Saluatoris anno, vnde nobis opportuna videtur ætas prædicandi, seu sacerdotium accipiendi. in ea David regnum suscepit, & Ezechiel dona prophetiæ promeruit. interrogant aliqui cur Saluator baptismum Ioannis acciperet, qui omnino culpæ contagione carebat. Sed respondendum est, siue vt in se primum susciperet quicquid ad salutem humano generi daret, siue vt baptismum Ioannis à Deo esse comprobaret, siue vt suscepta in se ad diluendas nostrorum scelerum sordes fluente sanctificaret aquarum.

*Ioannes autem prohibebat eum dicens, Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me.]* Ad se eum venisse expauit, qui per sui spiritus gratiam totius mundi peccatum tulit, & à quo ipse debuit ab originalis peccati contagione mundari, qui à muliere natus culpæ næuo non carebat, sicut scriptum est: *Quid est homo, vt immaculatus sit, & vt mundus appareat natus de muliere.*

*Respondens autem Iesus dixit ei: Sine modo sic enim decet nos implere omnem iustitiam; tunc dimisit eum.]* Ac si dixisset, Primum me baptiza in aqua, quod præcepi, vt postmodum in spiritu baptizaris, quod quæris: quia sic decet nos omnis iustitiæ implendæ exemplum prorogare, vt fideles discant nullum sine baptismum perfectè iustum existere, ne despiciant potentes ab humilibus meis baptizari, cum peccata me dimittentem meminerint, caput serui manibus submisisse ad baptizandum.

*Baptizatus autem confessum ascendit de aqua, & ecce aperti sunt ei cœli, & vidit spiritum Dei descendentem sicut columbam, & venientem super se.]* Hæc ergo nobis sunt celebranda mysteria, qui sicut nobis sui corporis intinctu baptismum dedicauit, sic quoque nobis post acceptum baptismum Spiritum sanctum & dari, & cœlestis regni aditum patefactum monstrauit, & flammeum gladium quo Cherub custos primum intercludit, secundus in baptismum extingui manifestauit. Benè Spiritus sanctus in specie columbæ apparuit super Christum, vt suæ naturæ simplicitatem ostenderet, nostræque vitæ post baptismum innocentiam demonstraret. est enim columba à malitia fellis aliena: ita etiam à nobis omnis amaritudo & ira & indignatio auferri debet, cum omni malitia: nullum ore vel vngulis lædit, & nos videamus, ne mordentes ab inuicem consumamur, & vt manus nostras à rapinis contineamus. super aquas namque sedere fertur, vt prouidens raptum accipitris umbra declinet in aquis: sic & nos scripturarum fluentis adscendere conuenit, quarum speculus edocti antiqui hostis præcarere valeamus insidias, nec non alienos pullos

columba quasi suos nutrire perhibetur. sic denique Christianum non tantum quæ sua, sed quæ aliorum sunt quærere oportet. nam ideo Spiritus sanctus super Saluatorem in specie columbæ apparuit, qui non veniebat vt per zelum peccata puniret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret. in igne verò super simplices homines apparuit, vt eos ad puniendam in se peccata spiritualis feruor accenderet, quæ Deus per mansuetudinem vindicare parceret.

*Et ecce vox de cœlis dicens, Hic est filius meus, in quo mihi complacui.]* Ac si diceretur: In te placitum meum constitui, hoc est qui mihi placet, salutem generis humani. sanctæ verò Trinitatis in baptismum declaratur mysterium, dum filius Dei baptizatur in homine, spiritus Dei descendit in columba, pater Deus sonat in voce: vt ostenderetur in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti credentes esse baptizandos.

#### CAPVT IV.

**T***unc Iesus ductus est in desertum à spiritu, vt tentaretur à diabolo.]* Quod Christus à suo spiritu ductus in desertum locū certaminis voluntate ingreditur, admonet nos, vt accepta in baptismum remissione peccatorum, & gratia Spiritus sancti contra antiqui hostis insidias accingamur, menteque deserentes seculum quasi manna deserti sola æternæ vitæ gaudia discamus esurire.

*Et cum ieiunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, postea esuriit.* Hoc ieiunium quadragesimale antea à Moyse & Helia obseruatum legimus, & per quod demonstratur Euangeliū à lege & Prophetis non discrepare: nec non & hoc ieiunio nobis post baptismum omni tempore præsentis seculi sobriè viuendū suggeritur, vt à vitij & amicitia mundi ieiunetur. Porrò ieiunium Domini ante passionem, nostrum in se significat laborem: refectio verò eius post resurrectionem, suam in nobis significat consolationem. Mysticè autem significat esuriam Domini, desiderium salutis nostræ.

*Et accedens tentator ait illi: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant.]* Accessit per assumptam speciem tentandi permisione, qui longè erat voto malitiæ. non enim dedignabatur tentari, qui venerat occidi, & quia eius mentem delectatio peccati non momordit. Ideo omnis illa diabolica tentatio non intus fuit, sed foris. Benè de lapidibus panem facere suavit, vt qui durus est mente, duritiam ostenderet sermone Dic, non fac, dicebat, quia scriptum nouerat, *Dixit Deus fiat lux, & facta est lux.*

*Qui respondens dixit, Scriptum est, non in solo pane viuunt homines.]* Qui sicut corpus terreno viuunt cibo, sic anima Dei verbo, quod de eius ore procedit, dum suæ volūtatis consilium per sacras scripturas reuelare voluerit nostræ fragilitati. Quod autem tentatus per sententias scripturarum Diabolo respondit, exempla nobis humilitatis dedit: vt quoties à prauis hominibus aliquid patimur ad doctrinam magis quam ad vindictam excitemur.

*Tunc adsumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum supra pinnaculum templi.]* Non ista aduimptio ex imbecillitate venit Saluatoris, sed de superbia inimici: quia voluntatem Saluatoris putauit necessitatem. Sancta ciuitas, Hierusalem est, vbi vnus Dei cultus erat, & obseruatio legis Moyti: pinnaculum autem summitas est templi, quod in superioribus æquale erat, sicut mos est in Aegypto & Palestina domus edificare.

*Et dixit ei: Si filius Dei es, mitte te deorsum.]* In omnibus suis tentationibus hoc agit diabolus, vt intelligat si filius Dei sit: sed Dominus responsionem sic temperat, vt eum ambiguum relinquat. nam hic ostenditur, quod diabolus, qui omnes cadere vult, persuadere potest, sed præcipitare non potest: & quemadmodum Dominus super pinnaculum poni voluit, sed ad eum imperium deorum mitti voluit: ita decet vt nos, si quis suadet viam veritatis ascendere, obtemperemus. si autem vult nos ad ima de altitudine virtutum præcipitare, non illum audiamus.

*Scriptum est enim, quia angelus suis, & reliqua.]* Hæc propheta

pheta est de viro iusto, sed malè interpretatur diabolus scripturas, dum ad Christum de Angelorum auxilio quasi infirmum loquitur, & tacet, quod de se loquitur ita: *Super aspidem & basiliscum ambulabis.*

*Ait illi Iesus: Rursus scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.* ] Notandum quòd necessaria testimonia tantum de Deuteronomio protulerit, vt secundæ legis Sacramenta monstraret. huius ergo rei exemplum præbuit hic verbis, & postea factis, dum sæuientes in se Iudæos fugiendo ac latendo deuitabat: vt humana disceret infirmitas, ne tentare Deum audeat, quando habet quid faciat, vt quod caute oportet euadat.

*Iterum adsumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, vsque, Et gloriam eorum.* ] Mysticè mons iste superbiam diaboli significat, qua ipse deceptus est, & alios decipere gestit, & ostendit ei omnia regna mundi. Non ergo ei amplificare poterat visum, aut ignotum aliquid ostendere, sed vanitatem pompæ mundanæ, quam ipse quasi speciosam diligebat, & idè in amore Christo venire desiderabat. aliter, *Ostendit ei omnia regna mundi:* id est, homines huius seculi, quorum alij propter fornicationem, alij propter auaritiam decepti, à diabolo reguntur in mundo.

*Et dixit illi: Hæc omnia tibi dabo, si proci dens adoraueris me.* ] Antiquus hostis contra primum hominem tribus tentationibus se erexit, id est, gula, vana gloria & auaritia, iisdem virijs secundum vincere tentauit. Gula cum dixerat: *Dic, vt lapides isti panes fiant.* vana gloria, cum dixit: *Mitte te deorsum.* auaritia, quando dixit: *Hæc omnia dabo tibi, si proci dens adoraueris me.* sed eo modo à secundo victus excessit, quo se primum vicisse gloriabatur.

*Tunc dicit ei Iesus, Vade satanas.* ] Subauditur in æternam damnationem, si autem secundum aliud exemplar quis voluerit legere, *Vade retrò satanas:* potest ita sentire, quòd retro anteriora tempora respiciat, quibus sibi reum diabolus tenebat mundum quasi Dominus diceret: Attende retrò, quòd decepisti primum hominem, & posteros eius per varios idolorum cultus deludebas, & sufficiat tibi vsque huc: nunc autem non solum me subuertere non valebis, sed à potestate, quam te habere plaudebas per me proijceris. Satanas interpretatur aduersarius siue transgressor: & rectè retrorsum vadit, quia inimicus est veritatis, atque transgressor omnis iustitiæ.

*Scriptum est enim, Dominum Deum adorabis, & illi soli seruias.* ] Fortè quærit aliquis, cur hic præceptum sit soli Deo seruire, cum Apostolus dicat, *Per charitatem seruite inuicem.* sed facile patet: nam Græca lingua seruitus duobus modis solet appellari, & diuersa significatione. nulla dicitur seruitus communis Deo vel homini, siue cuiuslibet naturæ. patria verò vocatur seruitus, quæ est soli diuinitatis cultui debita, & cum nulla est participanda creatura. iubemur per charitatem seruire inuicem, quod Græcè dulcem dicitur. iubemur vni Deo seruire, quod est Græcè latrem.

*Tunc reliquit eum diabolus, & ecce Angeli accesserunt.* ] Diabolus tentat, vt humana infirmitas ostendatur, Angeli ministrant, vt victoris diuinitas comprobetur. Cognoscimus igitur in illo curam nostram, quia nisi hunc diabolus hominem cerneret, non tentaret. Veneremur in illo diuinitatem suam, quia nisi Deus super omnia existeret, ei nullo modo Angeli ministrarent.

*Cum autem audisset Iesus, quòd Ioannes traditus esset, secessit in Galilaam.* ] Marcus dicit, *Postea autem cum traditus esset Ioannes (in carcerem) venit Iesus in Galilaam:* Lucas verò de tradito Ioanne nihil dixit, sed ita narrationem suam contexit. *Et consummata, inquit, tentatione, diabolus recessit ab eo vsq; ad tempus. & regressus est Iesus in virtute Spiritus in Galilaam.* quod tamen secundum Euangelistam Ioannem non continuò factum manifestatur, cum dicit: Antequam Ioannes Baptista missus esset in carcerem, Iesum in Galilaam isse. & hinc post vinum de aqua factum ad Capharnaum descendisse cum matre & discipulis, & sic Hierusalem ascendisse & post aliqua Ioannem in Ennon baptizasse. In his verò constat quatuor Euangelistas non contraria Euangelio Ioannis narraisse, sed post baptisma

primum eius aduentum in Galilaam, quando illic de aqua vinum fecit, prætermisisse.

*Et relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in Capharnaum maritimam in finibus Zabulon & Nephthalim.* ] Nazareth viculus est in Galilaæ iuxta montem Thabor, vnde & Dominus Saluator noster Nazaræus vocatus est: Capharnaum verò oppidum est iuxta stagnum Genesaret in Galilaæ gentium, in finibus Zabulon. Mysticè autem, quod tradito Ioanne Iesus incipit prædicare, significat quod cessante lege, consequenter oritur Euangelium. Nazareth interpretatur virgultum eius, siue flos: & significat florem figurarum, quæ sub lege imperfectæ manebant, quibus relicto Iesus Christus transgreditur ad Capharnaum, quod interpretatur villa pulcherrima, siue ager pinguedinis, vel villa consolationis: & docet nos, ad fructum spiritualis doctrinæ, qui in Euangelio est transire. in sancta quippe Ecclesia, quæ est villa pulcherrima in decore virtutum, & ager pinguedinis in opulentia bonorū operum, & abundantia charitatis, & villa consolationis in sanctarum scripturarum solatio & spe futurorum habitans, Saluator per doctores suos prædicat quotidie Euangelium. Hæc benè maritima dicitur, quod iuxta mare mundi posita persecutionum fluctibus tunditur, & tamen vndis voluptatum merfos retibus Euangelij liberare non cessat. Quæ in finibus Zabulon, quod est habitaculum fortitudinis posita est, & Nephthalim, quòd est dilatatio, quod in medio gentium ad dilatandum fortiter verbum Dei consistit, atque credentibus refugium protectionis impendit.

*Vt adimpleretur quòd dictum est per Prophetam Esaiam, Terra Zabulon & terra Nephthalim, vtique, Lux orta est eis.* ] Duæ sunt Galilaæ: alia trans Iordanem in qua viginti ciuitates Salomon dedit Hiram regi Tyrorum in sorte tribus Nephthalim. Alia iuxta stagnum Genesaret in tribu Zabulon circa Tyberiadem, ad cuius distinctionem trans Iordanem dicit Galilaæ gentium, & reliqua.

*Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam.* ] Sancta Ecclesia de pristinis erroribus ablata, spiritualis Galilaæ, id est, transmigratio facta est, quæ prius ritu gentili in vmbra mortis, id est, carnali luxu conuersata est Christo venienti lucem Euangelij recepit.

*Exinde cepit Iesus predicare & dicere, Pœnitentiam agite, adpropinquabit enim regnum caelorum.* ] Quod eadem prædicat, quæ antea Ioannes dixerat, ostendit eis, Dei filium se esse, cuius Propheta fuit Ioannes.

*Ambulans autem iuxta mare Galilaæ vidit duos fratres Simonem, qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare. erant enim piscatores.* ] Id est, incarnatus est Dominus in mari istius mundi: spirituales vidit piscatores, quos ante constitutionem mundi ad opus prædicationis aptos præsciuit. Simon interpretatur obediens, Petrus agnoscens, Andreas virilis. & hoc benè ad doctorem personam conuenit, quia hi solummodo ad opus magisterij habiles sunt, qui sapientiæ lumine illustrantur ad cognoscendum, & benè operantes Dei mandatis obediunt, & hoc alijs ad sciendum faciendum quæ viriliter suggerunt.

*Et ait illis, Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum.* ] Quòd autem secundum Ioannem Euangelistam Andreas ad testimonium Ioannis Baptistæ Dominum iuxta Iordanem esse secutus dicitur, & Petrus nomen accepisse, & Philippus vocatus esse, ceteri tres Euangelistæ vocatos dicunt de piscatione: ita intelligendum, non eos statim inseparabiliter illi adhæsisse, sed tantum quis esset agnouisse, eumque admirantes ad propria remeasse.

*At illi continuò relictijs retibus suis secuti sunt eum.* ] Forsitan dicit aliquis, Quid vterque dimisit piscator, qui penè nihil habuit: sed pensare debemus, quia multum reliquit, qui desideria habendi recusauit.

*Et procedens inde, vidit alios duos fratres Iacobum Zebedæi, & Ioannem fratrem eius in navi cum Zebedæo patre eorū resicientes retia sua, & vocauit eos.* ] Quæri autem potest, quomodo primum binos vocauerit, & post paulum alios duos, sicut narrat Matthæus & Marcus: cum Lucas dicat, Petri socios fuisse filios Zebedæi, & ab eo vocatos ad adiuvandum extrahere retia expletis nauiculis in ipsa piscium captura, &

Dominum Petro dixisse, *Ex hoc iam eris homines capiens*: & sic illos adductis in terram nauibus, Dominum fuisse pariter secutos. Vnde intelligendum est, hoc primò factum esse, quod Lucas insinuat: nec tunc eos à Domino vocatos, sed tantum Petro prædictum fuisse, quod homines esset capturus. & postea fieret, quod Matthæus & Marcus narrant, binos & binos fuisse vocatos, vt sequerentur Dominum.

*Illi autem statim relictis retibus & Patre, secuti sunt eum.* ] Illi quatuor discipuli duos significant populos, de amore & sollicitudinibus huius seculi ad spiritale studium per gratiam Dei vocatos. nam Petrus & Iacobus significant Iudæos fideles, cognoscentes Dominum, supplantantesque vitia: Andreas verò & Ioannes significant gentes, viriliter credentes in Christum, & gratia Dei saluatos. duæ namque naues duas Ecclesias ex circumcissione & præputio significant vocatas: retia, prædicationem Euangelij: mare quoque mundum: pisces, homines voluptatibus mundi submersos, & carnali sapientia deditos: portus, finem præsentis vitæ. Zebedæus interpretatur fluens, & significat labentium rerum instabilitatem. Moraliter autem quatuor nomina in se vnusquisque fidelis potest habere, si illa in quatuor virtutibus studuerit ostendere. est Simon Petrus, cum agnoscat per prudentiam peccata, & his deletis per mandatorum Dei fortem obedientiam, pœnarum euadit iniuriam. Andreas verò cum viriliter per temperantiam sustinet tentationes: Iacob autem non fidè vocatur, qui supplantando per fortitudinem vitia vincit: & conuenienter Ioannes, id est, gratia Dei nominari potest, cum per iustitiam creatoris mandata impleuerit, & tamen sibi inde nihil tribuerit, sed Deo.

*Et circuibat Iesus totam Galilaam, docens in Synagogis eorum, & prædicans Euangelium regni, & sanans omnem languorem & omnem infirmitatem in populo.* ] Vt suo exemplo studiosos impigrosque doceret esse debere magistros, & verbum Dei sine personarum acceptione ministrare: in Synagogis eorum vt in conuenticulis multorum non inanes fabulas, sed quæ ad vtilitatem proficiant audientium, prædicarent. Sanans omnem languorem corporum, & infirmitatem animarum, præbens nobis exemplum, vt in spiritualibus & corporalibus prompti simus ad præstandum proximis nostris solatium.

*Et abiit opinio eius in totam Syriam.* ] Quæ generaliter dicitur omnis regio à flumine Eufrate, vtique ad mare magnū, & à Cappadocia & Armenia vsque ad Ægyptum: habens in se tres prouincias maximas, Commagenam, Phœniciam, & Palestinam, in qua gens Iudæorum habitat.

*Et obtulerunt ei omnes malè habentes varijs languoribus, vsque, Lunaticos & paralyticos, & curauit eos.* ] Lunatici dicuntur, quorum dolor in accensione lunæ crescebat, non quòd inde verè fieret, sed ob dæmonum fallaciam, vt hac creaturæ infamia in creatoris redundaret blasphemiam. Paralytici sunt, qui vigore sunt corporis destituti. nam paralytici Græcè, dissolutio dicitur Latine. Mysticè Galilæa, quæ volubilis siue rota interpretatur, & Syria, quæ sublimitatem sonat, hunc mundum significant, qui licet se in sublimem erigat, tamen ad defectum vergit, & ad ima rotatur: & fama eius per totum orbem est dispersa: vt, *In omnem terram exiit sonus eorum.* tunc quoque curati sunt dæmoniaci, id est, gentiles ad fidem conuerſi idola relinquebant, nec nõ lunatici & paralytici sanati sunt, id est, instabiles, & per varios errores nutantes confortabantur. vnde subditur:

*Et secuta sunt eum turba multa de Galilæa & Decapoli, & reliqua.* ] Decapolis regio est decem urbium trans Iordanem ad orientem circa Hippum. bene autem dicuntur turbæ cum fuisse secutæ, quia postquam cognitio nominis eius vsque ad fines terræ peruenit, ex omni natione turba fidelium secuta est veltigia mandatorum eius.

#### C A P V T V.

**V**idens autem Iesus turbas ascendit in montem, & cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum, dicebat eis dicens. ] Nam Lucas narrat eum in montem ascen-

disse, & illic in oratione pernoctasse: & cum dies fit factus, quòd duodecim de discipulis suis eligeret, quos & Apostolos nominaret: & post descensum de monte, quòd in loco campestri turbis stando prædicaret: quod ita potest intelligi, quòd in aliqua excelsiore montis parte esset primò cum duodecim electis discipulis, ac deinde non de monte, sed de ipsius celsitudine cum ijs descendisset in locum campestem, quasi in latus montis. & hic stetit, donec turbæ congregarentur ad eum, & post confederet, & accedentibus discipulis & presentibus turbis vnum sermonem haberet, quem Matthæus Lucasque narrauerunt. Mysticè in montem ascendit, qui maiora præcepta iustitiæ commendare voluit, & cum sedisset vtique in forma serui apparuisset, accesserunt discipuli deuotione animi, & pietate fidei, vt montes æternales fusciperent pacis iustitiam populo propinandam. Apertio oris longitudinem sermonis, siue manifestationem doctrinæ demonstrat.

*Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* ] Id est, voluntaria paupertate humiles: nam istas beatitudines Elaias enumerauit alio ordine, sed eodem sensu. & istis congruit Spiritus timoris secundum Elaiam, quia per humilitatem regnum acquiritur, quod propter superbiam dimitti videbatur.

*Beati mites.* ] Vtique qui improbitatis amaritudine cedunt, possidebunt terram non maledictionis spinam germinantem, sed animam sine defectu pascentem, quibus congruit Spiritus pietatis, quia se conformant obediendo diuinis scripturis.

*Beati qui lugent.* ] Videlicet non communi luctu secularis tristitiæ, sed secundum Deum pœnitentiæ peccatorum instinctu, vel etiam æternæ damnationis metu, aut amore cælestium desideriorum, seu per compassionem proximorum, quia æterna lætitia consolabuntur. sunt namque lachrymæ his quatuor speciebus distinctæ: sunt humidæ ad abluenda peccata, & restituendum perditum baptismum: sunt salæ & amaræ ad restringendam carnis luxuriam: sunt calidæ contra frigus infidelitatis, & accendendum ardorem charitatis: sunt puræ ad restituendam vitæ mundiciam. horum est Spiritus scientiæ, & meritò, quia semetipsos in sacris scripturis didicerunt esse lugendos.

*Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam.* ] Id est, qui tota mente implendi patrum iustitiæ desiderant, & studio perseuerandi in eo sitiunt, infastidiosa refectione saturabuntur. quibus congruit Spiritus fortitudinis, id est, sine pigritia & defectu boni operis.

*Beati misericordes.* ] Misericordes sunt, qui semetipsos benediciendo consulunt, & corrigendis proximis diligentiam impendunt, vt à misericorde iudice misericordiam consequantur æternam. quorum est Spiritus consilij, quo sibi & alijs consulere non desunt.

*Beati mundo corde.* ] Id est, simpliciter Deum quærentes, & nihil amaritudinis habentes, tota vanitate vacantes, & sincero amore Deum contemplantes: horum est Spiritus intellectus, quia eorum aspectui sapientiæ thesaurus patet.

*Beati pacifici.* ] Vtique quorum caro aduersus Spiritum non concupiscit, & alios pacificando inuicem, etiam cum his pacem habere desiderant, qui oderunt pacem: & sic meritò filij Dei vocabuntur, in quibus Deo nihil contrarium inuenitur. ad hos enim refertur Spiritus sapientiæ, quia eorum rationi cuncta obtemperant, & ipsa ratio subijcitur Deo, octaua vtique sententia, qua dicitur:

*Beati qui persecutionem patiuntur.* ] Ad Domini resurrectione pertinere videtur, quia septimo die, hoc est, sabbato transeunte, & octaua die quasi capite dierum redeunte, caput surrexit Ecclesiæ de uictò perfectionis labore. septenario namque numero septemplex multiplicato, quadraginta octo efficiuntur, cui vni vtique octaua, & capite dierum seculi addito, quinquaginta reperiuntur. vnde & nos vtique Spiritus sancti gratia & remissione peccatorum accepta, in cælorum regnum inducimur, vbi hæreditatem accipimus, consolamur & pacimur, misericordiam

consequimur, & mundamur & pacificamur, vt iam post transactam septimanam huius seculi vitam intremus resurgentes futuram. & sic fit, vt qui primus erat dies labentis vitæ, fiat tunc primus aternæ.

*Beati estis cum vobis maledixerint homines, vsque, Mentientes propter me.* ] Superiores autem sententias generaliter digesserat vsque ad octauam: inde iam cœpit loqui, præsentem compellens. quamuis non solum ad eos ista pertineant, qui præsentem audiebant, sed etiam ad illos qui absentes vel post futuri erant, sicut superiores dicta, in quibus non dixit, *Vestrum est regnum caelorum, aut vos possidebitis:* sed ipsi ad eos pertinebant tantum, quibus præsentia loquebatur. sed idèò maximè ad eos apostropham facit præsentibus loquens, quia intimare eis volebat dignitatem gradus eorum prædicens passionem, quas pro nomine eius passi erant.

*Gaudere & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis.* ] Qui vanam sequitur gloriam hoc implere non potest vt laceratus infamiae opprobrijs exultet in Domino: sicut scriptum est, *Ne quæras gloriam, & non dolebis cum ingloriosus fueris.* nos gaudere debemus vt nobis præparetur merces in cœlestibus.

*Sic enim persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt ante vos.* ] Benè exhortatus est eos exemplo Prophetarum, qui timore persecutionis non defecerunt à prædicatione veritatis.

*Vos estis sal terra.* ] In terra humana natura, in sale sapientia verbi significatur. Salis enim natura terra efficitur infructuosa, vnde quasdam vrbes legimus victorum ira sale feminatas: & hoc conuenit Apostolicæ doctrinæ, vt sale sapientiæ compescat in terra humanæ carnis luxum sæculi, aut fœditatem vitiatorum germinare.

*Quod si sal euauerit, in quo salietur, ad nihilum valet vltra nisi vt mittatur foras, & conculcetur ab hominibus.* ] Id est, Si vos per quos condiendi sunt populi propter metum persecutionum aut errorem amiseritis regna caelorum, extra Ecclesiam positi inimicorum opprobria sustinetis non dubium.

*Vos estis lux mundi.* ] Id est, Vos quia vera luce illuminati estis, lux eis qui in mundo sunt esse debetis. *Non potest ciuitas abscondi supra montem posita,* id est, Apostolica doctrina super Christum fundata, siue Ecclesia super Christum ex multis gentibus fidei vnitatem constructa, & charitatis bitumine conglutinata, quæ sit tuta intrantibus, & laboriosa aduentibus: habitatores custodit, & omnes inimicos secludit.

*Neg, accendunt lucernam, & reliqua.* ] Sub modio ergo lucernam ponit, quisquis lucem doctrinæ commodis temporalibus obscurat & tegit: super candelabrum verò, qui se ita ministerio Dei subijcit, vt superior sit doctrina veritatis, quam seruitus corporis. aliter Saluator accendit lucernam, qui humanæ testam naturæ, flamma suæ diuinitatis impleuit, & hanc super candelabrum, id est, Ecclesiam posuit, quod in frontibus nostris fidem suæ incarnationis fixit. Quæ lucerna non potuit sub modio poni, id est, sub mensura legis includi: nec in sola Iudæa, sed in vniuerso iluxit orbe.

*Sic luceat lux vestra coram hominibus, & reliqua.* ] Quia expedit vnicuique per opera bona placere Deo, & non hominum falso fauore gaudere.

*Nolite putare quiddam veni soluere legem aut Prophetas: non veni soluere, sed implere.* ] Implere venit, quæ in perfecta fuerant, iram tollens, & talionis vicem excludens, & occultam mentis concupiscentiam prohibens.

*Amen quoque dico vobis, donec transeat caelum & terra, iota vnum aut vnus apex non prateribit à lege, donec omnia fiant.* ] Hæc enim transeunt, quando mutantur in melius. Iota verò, quæ est cæteris literis minor, & apex, quæ est eius summa portiuncula, ostendunt quod vel minima legis præcepta ad perfectum perducuntur. & quia omnia legis Sacramenta plena sunt spiritalis. Aptè autem Iota Græcum, & non Ioth posuit Hebræum, quia Iota in numero decem exprimit, & Decalogum legis enumerat, cuius quidem apex & perfectio Euangelium est.

*Qui enim soluerit vnum de mandatis istis minimis, & docuerit*

*sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum, & reliqua.* ] Minimum est mors crucis, & qui secundum id quod soluerit, alios docuerit, & non secundum id quod inuenit & legit, *minimus vocabitur in regno caelorum:* vel fortasse ibi non erit, vbi nili magni esse non possunt. Potest & moraliter accipi, quia quamuis in semetipsa scriptura solui non possit, tamen qui non implet Dei mandatum in semetipso, soluit & fit despectissimus in Ecclesia sanctorum.

*Dico enim vobis, quiddam nisi abundauerit iustitia vestra plus quam scribarum & Pharisaorum, & reliqua.* ] Id est, Nisi non solū illa minima legis præcepta impleueritis, quod est iustitia Pharisaorum, vt non occidat: sed etiam ista quæ à me adduntur, quod est iustitia eorum qui regnum Dei intraturi sunt, vt non irascantur, cœleste regnum intrare idonei non estis.

*Audistis quia dictum antiquis est, non occides, &c.* ] In quibusdam codicibus additur ita: *Qui irascitur sine causa,* sed radendum est: quia ira viri iustitiam Dei non operatur.

*Qui autem dixerit racha, reus est concilio.* ] Racha est Hebræum verbum, id est, inanis est vacuus: & interpretatur cenos, quem nos vulgata iniuria absque cerebro possumus nuncupare. quo ergo elogio stultitiæ denotari potest, qui fideliter Deum credit, & Christum Dei sapientiam nouerit.

*Qui autem dixerit fatue, reus erit gehenna ignis.* ] Magni piaculi periculum est, quem Deus appellauerit ialem, & stultorum intelligentiam salientem, contumelia infatuanti sensus lacerare, vel maledicto stultitiæ exasperare. Nulli modi ergo æterni ignis pabulum erit. Gradus itaque sunt in istis peccatis à leuioribus ad grauiora, donec ad gehennam ignis veniatur. Nam in iudicio adhuc defensionis locus datur, dum adhuc motus comprimitur corde conceptus: in concilio autem cum iam vox indignantis erupit, non cum ipso reo agitur, vtrum damnandus sit, sed inter iudicantes confertur, quo supplicio culpabilis damnetur. Gehenna verò ignis certa est damnatio, & pœna damnati. isti ergo gradus, quibus modis inuisibiliter exhibeantur animarum meritis, quis dicere potest? Nomen gehennam traxisse putant à valle idolis consecrata, iuxta murum Hierusalem olim cadaueribus mortuorum repleta, quam & Iosue Rex contaminasse in Regum libro legitur.

*Si ergo offeras munus tuum ad altare, & reliqua.* ] Istud secundum literam fieri potest, si præsens est frater, qui habeat aliquid aduersum nos, id est, quem nos læsimus. nam nos aduersus illum habemus, si nos ille læserit, vbi opus nõ est à faciente iniuriam, veniam postulare: sed tantum vt dimittas, sicut tibi à Deo commissa cupis dimitti. Spiritualiter ergo cogimur intelligere fidem esse altare in templo Dei, quod nos sumus, super quod spiritale donum siue Prophetia siue oratio, siue aliud aliquid quod Deo benè offeratur: & si in mentem venit, vt aduersus fratrem aliquid habeamus, necesse est vt coram Deo chara cogitatione ad fratrem recurramus celerim dilectionis affectu, atque intentionem inde reuocantes, ceptum munus perficiamus.

*Esto consentiens aduersario tuo, vsque, Donec reddas nouissimum quadrantem.*

Iudicem intellige Christum, ministrum verò Angelum: carcerem, pœnas tenebrarum. quadrans hic in alio loco duo minuta, nõ quòd dissonent Euangelia, sed quòd vnus quadrans duos habeat minutos nummos. Pars distinctorum membrorum huius mundi terra inuenitur, idèò dicit nouissimum quadrantem, id est, terrena peccata: & quod dicit, *Donec soluas,* pro infinito ponitur. sicut alibi: *Donec ponam inimicos tuos.* Aduersarium autem cui iubemur consentire, alij diabolum, alij carnem, alij Deum, alij Deum, alij Deum Dei intelligere voluerunt: non vt perinationibus diaboli aut carnis obedire debeamus, quibus in baptismo abrenunciamus, sed beneuoli erga illos esse iubemur, resistendo, ne obtemperantes vltionem eis deceptionis eorum accumulemus.

*Audistis quod dictum est antiquis, Non mœchaberis, vsque, Iam mœchatus est eam in corde suo.*

Inter passionem & propassionem apud veteres differentia hæc est: Qui viderit mulierem & eius anima fuerit titillata, hic propassione percussus est: qui autem delectationi consensum præbuerit, de propassione ad passionem transit; & sic tribus gradibus peruenitur ad peccatum, suggestionem, delectationem, consensum. & illius peccati tres sunt differentie in corde, in factu, in consuetudine, quasi tres mortes. vna in domo, cum in corde consentitur libidini. altera quasi iam extra portam prolata, cum in factum procedit ad sensum: tertia autem cum vi consuetudinis malæ animus tanquam terrena premitur mole.

*Quod si oculus tuus dexter scandalizet te, vsque, Quam totum corpus tuum eat in gehennam.*

Non incongruè enim dexter oculus potest accipi dilectus amicus, & in rebus diuinis consiliarius, cui non est parcendum ne abijciatur, si nos vult scandalizans in hæresim ducere.

*Et si dextera manus tua scandalizat te, & reliqua.* In dextera accipitur adiutor dilectus & minister in diuinis operibus, ita in sinistra intelliguntur, quæ sunt corpori necessaria: quia sicut in oculo cõtemplatio, ita in manu significatur actio. possumus etiam in oculo dextro & manu dextra quoslibet intelligere propinquos, qui etiam sunt causa scandali amputandi.

*Dictum est autem, Quicumque dimiserit uxorem, det ei libellum repudiij.*

Quod in posteriore parte ipse Saluator Moysen fecisse exponit propter duritiam cordis eorum, non vt disidium concederet, sed homicidium auferret.

*Ego autem dico vobis, quod omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa, facit eam moechari: & qui dimissam duxerit, adulterat.*

Non hic intelligitur tantum fornicatio in stupro, quod in alienis viris aut sceminis committitur, sed omnis concupiscentia vel auaritia vel idolatria, quæ hominem faciunt à lege Dei aberrare. Si ergo vxor huiusmodi aliquid hominem cogat, qui talem dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed & suæ illius qui fornicatur, suæ ne fornicket.

*Iterum audistis quod dictum est antiquis, Non periurabis, vsque, Non potes vnum capillum album facere, aut nigrum.*

Iudæi permittebantur in Deum iurare, non quia facerent rectè, sed quod melius est & Deo quàm dæmonibus vel alijs creaturis hoc exhibere: quia qui iurat aut veneratur aut diligit eum, per quem iurat: & quia periurare non potest, qui non iurat. Ideo rarè & non nisi necessitate vtamur iuramento, cum pigros ad credendum viderimus homines, vt Apostolus ait: *Quæ scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior.* Sedes autem iudicium Dei significat, qui in cælo sedere dicitur: non quia habeat membra sicut nos collocata, sed quoniam in vniuerso mundi corpore maximam speciem cælum habeat, & terra minimam, tanquam præsentior excellenti pulchritudini vis diuina: minimam verò ordinet in infimis sedere in cælo, terramque calcare dicitur. Spiritualiter autem sanctas animas cæli nomine significat: & terræ peccatrices. spiritualis autem qui omnia iudicat, & à nemine iudicatur, conuenienter sedes Dei dicitur. Peccator autem cui dictum est, *Terra es, & in terrâ ibis*, per iustitiam digna meritis tribuentem in infimis ordinatur.

*Sit autem sermo vester est est, non non: quod autem his abundantius est, à malo est.*

Ac si diceret: Quod est, sufficiat dicere, & quod non sufficiat non. siue ideo bis dicitur est est, non non, vt quod ore confirmes, operibus probes: & quod verbo neges, factis non confirmes. non dixit quod amplius est, *malum est*: sed *à malo est*, ab illius videlicet infirmitate, à quo cogitur iurare: & hæc infirmitas malum est, tu autem benè facis, qui benè iuratione vteris, vt alteri persuadeas, quod vtiliter suades.

*Audistis quia dictum est, oculus pro oculo, dentem pro dente: ego autem dico vobis, non resistere malo.*

In lege emendatur culpa, in Euangelio peccatorum auferuntur exordia. in lege quatuor gradus videntur esse

vindictæ. primus est, ne lætus vliscatur se grauius: secundus quem lex posuit, dicens: *Oculus pro oculo*, ne vindicta iniuriam transeat, & hæc est inchoatio pacis, ad quam perueniendam duo gradus adhuc restant, id est, vt non reddat tantum, sed minus. verbi gratia, pro duobus pugnis vnus ad tertium peruenit, dum nihil mali rependit, immò bonum pro malo: nec tamen adhuc ibi est, quod ait, *Non resistere malo*, id est, vt non solum irrogatum non respondas, sed etiam ne aliud irrogetur, non resistas. quod etiam consequenter exponit dicens:

*Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram.* Non enim ait, Tu percutere noli, sed adhuc ad percutiendum te para: docens medicus animarum, vt quorum saluti consulere vellent, eorum imbecillitates æquo animo tolerarent. Mysticè iubemur percutienti alteram præbere dexteram, non sinistram, quam iustus non habet. id est, si nos hæreticus in disputatione percusserit, & dextera dogma vulnerauerit, opponantur ei dextræ, donec victus lassescat inimicus.

*Et ei qui vult iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, remitte ei & pallium.* Lucas hoc capitulum versa vice posuit, dicens: *Ab eo qui auferit vestimentum, etiam tunicam noli prohibere.* Quod de vestimento & tunica dictum est, hoc faciendum est de omnibus quæ aliquo iure temporaliter nostra esse dicimus. In tunica, quæ interior vestis est, significantur necessaria: & si ea cõtemnere cõuenit, quanto magis superflua, quæ per pallium, quod exterior vestis est, significatur moraliter. Spiritualiter autem omnis doctor aliquid tunicam auferit, cum ab eo quæ animo latent peccata confidenda deposcit: vt est inuidia, superbia, & his similia. Et pallium ipse dimittit, cum exteriora quæ corpus gessit facinora, simul confiteri non erubescit.

*Et quicumque te arguerit mille passus, vade cum illo alia duo.* Hoc testimonio compassionis vtique affectum præcipit, & studium solatiij impendere ei, qui à te expetit, quod ultra vires velle debes insinuare. aliter si quis volens credere, te interrogauerit, quid sit Deus: tu non solum ei Patrem, sed & Filium, & Spiritum sanctum ostendere festina.

*Qui petit à te duci, & volenti mutuari à te ne auertaris.* Non hoc tantum de elcëmofyna dictum intelligimus, cum & diuites pauperes fiunt, si semper dederint: sed doctoribus præcipitur vt gratis accepta, gratis tribuant, quia istiusmodi pecunia nunquam deficit. Ita enim omni petenti dabis, quamuis non semper id quod petit dabis, cum eum indicata iustitia, non inanem dimittis: quam non petat quod dabis, & insuper oportet spiritalem doctorem auditoribus suis verbum Dei accommodare, vt boni operis ab illis retributionem possit accipere.

*Audistis quia dictum, Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & reliqua.*

Sciendum est ergo, non impossibilia, vt quidam æstimant, in dilectione inimicorum Christum præcipere, sed perfecta, quæ fecit Dauid in Saul, & martyr Stephanus cum pro persecutoribus orauit. Hic ergo minus intelligentibus difficilis oritur quæstio, quod inueniuntur in Prophetis aduersus inimicos imprecationes, quæ putantur maledictiones: sicut est, *Fiat mensa eorum*, & reliqua. sed hæc Propheta dixit non voto optantis, sed Spiritu præuidentis. & Dominus dixit, *Va tibi Capharnaum*. non hoc maleuolentia optabat, sed merito infidelitatis futurum ei fore cernebat. Rursus alia oritur quæstio, quia Dominus iubet pro inimicis orare, & Ioannes pro peccantibus vsque ad mortem non rogare: & hoc ideo, quia sunt in fratribus quædam peccata inimicorum persecutione grauiora. Peccatum vsque ad mortem esse puto, post agnitionem Dei per gratiam sancti Spiritus impugnare fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam inuidiæ facibus agitari: & peccatum non ad mortem, cum quis debita officia fraternitatis non exhibuerit prr aliquam infirmitatem animi.

*Vt sitis Filij Patris vestri, vsque, Pluit super iustos & iniustos.* Non ait, Facite illa qui estis Filij Dei: sed, vt sitis Filij Dei. nam vnus est naturaliter Filius Dei, nos autem potestate

accepta, in quantum ea quæ ab illo præcipiuntur, implemus, efficiuntur filij Dei. Ortum solem dicit super bonos & malos: Christum, solem iustitiæ: pluuiam, doctrinam veritatis, quia bonis & malis apparuit, & est Euangelizatus Christus.

*Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, vsque, Nonne ethnici hoc faciunt?*

Publicani quidem apud eos Romani exactores dicuntur, qui vectigalia vel publica sæculi lucra sectantur: nam *ἔθνη*. Græcè, gens dicitur Latinè. Ideo gentiles ethnici dicuntur, qui sunt tales vt fuerunt genti. Et huius sententiæ sensus est talis: Si ergo ethnici & publicani sunt erga amatores suos natura duce benefici, quantum vos dilectione latiores debebitis etiam non amantes amplecti: quia quibus est gradus profersionis eximior, necesse est vt sit cura virtutis vberior.

*Estote ergo vos perfecti sicut & Pater vester cælestis perfectus est.* Sine dilectione inimicorum quis superius dicta potest implere. Perfectio namque misericordiæ, qua plurimum consulitur laboranti animæ, vltra dilectionem inimici porrigi non potest: & ideò sic clauditur, *Estote ergo perfecti*, & reliqua. Ita tamè vt Deus intelligatur perfectus tanquam Deus, & anima perfecta tanquam anima. Gradum ergo quandam ascendit, qui proximum diligit: sed benevolentiam perficiet, qui eam præcepto ad inimici dilectionem perduxerit: nam quod in lege scriptum est, *Oderis inimicum tuum*: non est accipienda vox iubentis iusto, sed permittentis infirmo.

### C A P U T V I.

**A**ttendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis.

Ac si diceret: Cauete ne laudem ab hominibus quærat, & ob hoc fructu priuemini mercedis: vnde subditur,

*Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui est in cælis.* Qui enim inanem vulgi fauorem sequitur, hoc illi pro mercede deputabitur, & ob hoc ab æterni Regis nuptijs, pulsans ianuas repellitur, quia hic eum amare non probatur.

*Cum ergo facis elemosynam, noli tuba canere, & reliqua.* Manifestum est, hypocritas esse, qui se iustos simulant, & non exhibent: & proinde à Deo cordis inspectore nõ aliud accipiunt, nisi fallaciæ supplicium.

*Te autem faciente elemosynam, vsque, Et Pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi.*

Videtur enim humanæ laudis delectatio in sinistra significari, & in dextera intentio implendi præcepta diuina. Et quid est elemosyna in absconso, nisi in ipsa bona conscientia, quæ humanis oculis demonstrari non potest, quæ & efficitur in voluntate bona, quamuis non sit quod tribuatur in pecunia: nam in his solet sinistra operari, qui eam non intus, sed foris faciunt.

*Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, vsque, Receperunt mercedem suam.* Anguli platearum sunt, vbi via per transuerium alterius viæ tendit, & quadriuium reddit. Nõ enim te videri ab hominibus alicubi orantem nefas est, sed propter hoc agere, vt laudandus ab hominibus videaris.

*Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum, vsque, Pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi.*

Id est, reuertere in mundam cordis conscientiam de visibilibus ad orandum inuisibilem Dominum, & claude ostium carnalium & phantasmatum: turbis, quæ obstreperunt in cogitatione resiste, vt intimo corde ad Patrem spiritalis dirigatur oratio.

*Orantes autem nolite multum loqui, vsque, Nolite ergo ad similiae.* Ethnici ergo sicut hominem iudicem, ita Deum verbis arbitrantur in sententiam trahi: & ideò putant se in multiloquio suo exaudiri.

*Scit enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum.* Confurgit enim hoc loco quædam hærelis Philosophorum, qui dicunt: Si Deus antequam petamus, scit quibus indigemus, frustra scienti loquimur. Quibus respondendum est, non nos esse narratores, sed rogato-

res. Aliud est narrare, aliud scientem miserabiliter exorare.

*Pater noster, qui es in cælis.* Id est, in sanctis & iustis, quibus dicitur, *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.*

*Sanctificetur nomen tuum.* Quomodo sanctificetur ab hominibus nomen Domini, quod semper est sanctum, rogamus: quod nomen Domini sanctum in hoc sæculo ostendatur, vt nos qui in baptismo sanctificati sumus, in eo perseueremus. Et hoc quotidianum opus est, vt imploremus sanctificationem, qui quotidie delinquimus.

*Adueniat regnum tuum.* Quando enim Deus nõ regnat, aut quando apud eum incipit, quod semper fuit, & esse nõ definit. Nostrium quidem regnum petimus à Deo nobis promissum, & Christi passione quæsitum, vt qui in sæculo antè feruimus, postmodum Christo dominante regnemus: vt, *Venite benedicti*, & reliqua.

*Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra.* Id est, sicut est in Angelis voluntas tua, qui sunt in cælis, ita fiat in hominibus, qui sunt in terra, vt nulla miseria impediens eandem apud te beatitudinem adquirant. Aliter, sicut insti faciunt voluntatem tuam, ita & peccatores ad te conuertantur. Siue cælum & terram, corpus & animam accipimus.

*Fiat voluntas tua.* In hoc vt sicut corde condelectamur legi Dei secundum interiorem hominem, ita corpus nullis terrenis voluptatibus immutatum huic delectationi aduersetur.

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Panis quotidianus aut pro omnibus huius vitæ necessitatibus dicitur est, aut pro Sacramento corporis Christi, quod quotidie accipimus, & ne moueant quæstionem aliqui, qui non communiceat quotidie Sacramento Christi: restat vt panem quotidianum intelligamus diuina præcepta, quæ quotidie meditari oportet, & operari.